
OBSAH

NA PŘIVÍTANOU
v Praze si řekneme pár slov o stavebním vývoji místa 
Praha je jedinečná galérie stavebních slohů 
Q typických stavbách od doby románské dodneška 
Čeká nás dlouhá cesta jedenácti stoletími

str. 7

1

První pozornost patří Pražskému hradu
Co všechno se skrývá pod dlažbou třetího hradního 
nádvoří .
Svatojiřská bazilika — jediná viditelná památka na 
dobu románskou
Tisíc a stoletá tradice Pražského hradu i našeho hlav
ního mčsta

str. 14

2

O nádvořích Pražského hradu
Chrám sv. Víta, jeho stavitelé a jak se ke stavbč opatřo
valy peníze
České královské korunovační klenoty
Hrobka českých králů
Kolik křídel a poschodí má Starý královský palác
Kam vedou renesanční portály ve Vladislavském sále 

str. 21

3
O svatojiřské bazilice
Klášter Přemyslovny Mladý
Odkrývání hrobů prvních Přemyslovců, zakladatelů 
českého státu

str. 40

4

Daliborka, Bílá a Prašná včž
O Zlaté uličce
Současnost a budoucnost Pražského hradu

str. 48

Jak je to vlastné s povčstmi o Vyšehradu ?
Od slovanského hradištč ke gotickému hradu Karla IV.
Kdo byl podvelitelem vyšehradské husitské posádky
Vyšehrad — vojenská pevnost
Čertův sloup. O českém národním hřbitovč
Teprve vyšehradský tunel vtáhl bájemi opředenou skálu 
do víru velkomčsta

str. 55

6
Jak se zrodilo Staré Mčsto pražské
Na Starém Mčstč chodíme v úrovni prvního patra ro
mánských domů
Týnský dvůr
Můstek Na můstku

str. 66

7
O Staromčstské radnici a vzniku orloje
Staromčstskou radnicí procházely dčjtny mčsta 
Mozaika Mikoláše Alše
Kudy se táhne pražský poledník
Dům U kamenného zvonu
Týnský chrám

str. 74

8

Proč byla v Praze založena Univerzita Karlova
Jak se oblékali mistři, bakaláři a studenti vysokých 
škol
Dčjiny Univerzity Karlovy a jejího Karolina jsou i dč- 
jinami českého národa
Karolinum neboli Karlova kolej —jediná zachovaná 
středovčká univerzitní budova v Evropč

str. 85

O založení Betlémské kaple
Pražský lid patřil k nejvčrnčjším návštčvníkům Huso
vých kázání
Obnova Betlémské kaple a její památky
Nakonec ješté malá procházka husitskou Prahou

str. 94

364



10

Křižovnické náméstí
Klementinum — po HradĚ nejvítíí stavební celek
Prahy
Povést o zazdéném jezuitském pokladu. Jaké poklady 
najdeme v Klementinu dnes
O Státní knihovné ČSR
Univerzitní knihovna a její oddélení vzácných rukopi-

osu
Kazdy osmý obéan Prahy je pravidelným návétévní- 
kem méstských knihoven
Kdy byla vytiéténa první éeská kniha
O obétavé práci starých tiskařů, a zvláété o Václavu
Matéji Krameriovi

str. 102

11
Židovské Mésto pražské — Josefov
Staronová synagóga je nej starší židovskou modlitebnou 
v Eyropé
0 Židovském muzeu. Pinkasova synagóga — památ
ník umuéených
Na Starém židovském hřbitové odpoéívá i tvůrce gole
ma - rabi Low

str. 113

12

Vltava a její mosty. Hlava Bradáée
Karlův most, jeho véže a ledňáéek v závoji
Na Karlové mosté se konaly rytířské turnaje, ale byli 
tu také trestáni nepoctiví pekaři
0 reliéfu, který existuje sedm set let, ale po čtyři století 
ho vidí pouze ti, kteří jsou zvédaví

str. 126

13

Dostáváme se opét do blízkosti Pražského hradu 
Založení Malé Strany. Co to byla postranní práva 
Néco z déjin Malé Strany 
Baroko a Malostranské náméstí

str. 139

14

O malostranských palácových zahradách
Také Hrad má své zahrady
Hradní Jízdárna, nejvétčí pražská výstavní sin, a co 
bylo nalezeno v její blízkosti
Královský letohrádek a jeho zahrada
Chotkovy sady — první veřejný park v Praze
Kde se konají velké vojenské přehlídky a slaví 1. máj

str. 148

15
Kde stávaly Újezdské kasárny
Proč byla postavena petřínská rozhledna
Co říkají o Petříné kroniky
O bludiíti, rozhledné a o Hvčzdárnč hlavního mčsta
Prahy
Petřínské sady a vyhlídková cesta

str. 161

16

Méstečko Hradčany
Proč Hradčanští robotovali
Morové sloupy
Pražská Loreta a její zvonková hra
O Strahovč před osmi sty lety 
Památník národního písemnictví —jediný svého dru
hu v Evropč

str. 170

17

Pražská domovní znamení, číslování domů a první lis
tonoši
O Královské cestč, kterou nenajdeme na žádném plánu
Prahy, a která přece existuje
Prašná brána a kam nás zavede
Malé náméstí skrývá velké památky
Kde byla první pražská kavárna, první stálý biograf 
a jak to bylo s mořskou pannou
I v Karlové ulici se připravoval dnešek
Podívejme se do Disku
Na Malé Stranč čekají další překvapení 
Nerudova ulice a její lékárny
Tady žil Jan Neruda

str. 183

18

Proč bylo založeno Nové Mésto pražské
Karlovo a Václavské náméstí. Co na nich bývalo a už 
není
Novomčstská radnice
Faustův dům a Státní fakultní nemocnice 
Pražská „koňka^ na Václavském náméstí
O prvním osvčtlení Prahy

str. 200

365



19

O touze po stálém českém divadle
Kotce a Kníže Honzyk
Stavovské divadlo a Vlastenská bouda
Kdy se zrodil první pražský ochotnický divadelní 
spolek
Arény za hradbami Prahy
„Na zdar důstojného Národního divadla!" 
Do základů Národního divadla se svážely kameny 
z nejpamátné]čích míst naší zemč
Velké Národní divadlo shořelo!
Co dokázala láska lidu před sto lety, a také dnes

str. 218

20

O pražských ostrovech včera a dnes
Kde se rýžovalo zlato a kde poprvé v Praze tančila Bo
žena Nčmcová
Slavnost „střílení ku ptáku"
Poloostrov Kampa — malebné zákoutí Malé Strany
Certovka a její mlýny
Proč rytíř Bruncvík hlídá Karlův most 
Štvanice
První dčlnická spartakiáda na Maninách
Na Císařském ostrovč se chystají velká překvapení 
Jak si stará Praha opatřovala vodu a jak šiji opatřu
jeme my

str. 235

21
Vydáme se do Národního památníku na vrch Žižkov 
a po stopách revolučního dčlnického hnutí
O prvních dčlnických stávkách
Nejstarší nádraží Praha-střed vítalo roku 1845 první 
vlak
První máj 1890 .
Dčlnická třída volala po uskutečnční Československé 
socialistické republiky již v roce 1918

str. 252

22 '

O Praze předmnichovské republiky
Kdy vyšlo poprvé Rudé právo 
Boj o Lidový dům .
Založení Komunistické strany Československa
Pro koho hrálo Osvobozené divadlo a divadlo D 34
Léta nacistické okupace
Pražské povstání
Do ulic vjel sovčtský tank č. 23
Vítčzný únor otevřel dokořán cestu k socialismu

str. 267

23

Ještč jednou o pražských předmčstích
Nčkolik čísel o růstu našeho hlavního mčsta 
Od čtyř královských mést k Velké Praze 
Socialistická Praha a její plány 
Ani v okrajových čtvrtích není nouze o stavitelské pa
mátky

str. 275

24

Další čísla ze života Prahy 
Od dostavníku ke „koříce^ 
Křižíkova elektrická tramvaj 
První autobusová a trolejbusová linka 
Praha se rozrůstá, co stačilo včera, nestačí dnes 
Máme metro!

str. 283

25

Národní muzeum a jeho pobočky a co všechno v nich 
najdeme
I hudební skladatelé mají svá muzea
Muzeum hlavního mčsta Prahy podává obraz historic
kého a kulturního vývoje Prahy od dávných dob až po 
současnost
Kde se sejdeme s naší vojenskou minulostí a přítomnos
tí
Muzea, která vypravují o tom, jak se rodil dnešek

str. 293

26

O letohrádku Hvčzda a co se odehrálo za jeho zdí před 
třemi staletími
Muzeum Aloise Jiráska a Mikoláše Alše 
Malá vzpomínka na básníka Julia Zeyera 
Psal se rok 1960 a na Petřinách stavčli jedno z prvních 
pražských sídlišf

str. 304

27 '
Hudební festivaly Pražské jaro
Staletá hudební tradice našeho národa a jak se na ní 
podílela Praha
První festival vítal v Praze muzikanty před sedmi sty 
lety
Cechy — konzervatoř Evropy
Kde najdeme Bertramku, Památník W. A. Mozarta 

str. 310

366



28

Toto vyprávíní je uríeno všem, kteří hledají umíní 
a krásu
Kde všude je doma Národní galerie
Parníkem za sbírkami íeskeho novodobého sochařství 
Nezapomeňme na pražské výstavy

str. 317

29

0 obchodní Praze vlerejška a dneška
Kam chodili Pražané v minulých stoletích nejíastíji 
nakupovat
Staromístské trhy
V Kotcích se už před šesti sty lety pořádaly první velké 
trhy ve střední Evropí
Pražské vánoíní trhy a jak se na nich Pražané bavili
Vánoce a první vánoíní stromek
Odkud se nosila horká voda na koupání
Jiná doba, vyšší nároky — a Praha je den ze dne krás- 
níjší

str. 325

30

Kam za rekreací a sportem

S poprvé vyplula na Vltavu paroloď Praha 
byla zahájena letecká civilní doprava 

Praha patří k nejvítším leteckým křižovatkám Evropy 
Park kultury a oddechu Julia Fuííka 
Polyekrán, cirkoráma a planetárium 
Vzhůru do zoo!

str. 336

31

Rozhlas, televize a film
Plátíný stan ji první rozhlasové studio 
Kavíí hory. Živoucí fotografie neboli první íeskéfilmy 
O barrandovských ateliérech

str. 345

NA ROZLOUČENOU
si ješté jednou, naposled, popovídáme o naší Praze 
a zvídaví se podíváme do její budoucnosti 
Na shledanou v roce 2010!

str. 353

Národní kulturní památky v Praze 

Hlavní vládnoucí rody v Čechách 

Vícny rejstřík

str. 361

str. 361

str. 362

“A
E2
.

I
tMe22f —g

a •

1

gdr,

ate
2 • e ľ K ‘4

3

Uliíka U Zlaté studní

Dm utugz 

, sN

h
/ k

 : d 
-

/ i,o
cm

.p
Aa

 "D
4

.T
P 1 

■ , 2 1/

367


